Дело № 1-187/2020

УИД №16RS0038-01-2020-000831-09

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 мая 2020 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Вахитова И.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника Гурьева А.В.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

потерпевшего ФИО2 №1,

при секретаре Ямалеевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося Дата обезличена в ...... ......, гражданина , зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 230 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Дата обезличена примерно в 15 часов 30 минут ФИО1, находясь в салоне автомашины ВАЗ 2110 государственный регистрационный знак Номер обезличена рус, припаркованной на проезжей части дороги у ...... Республики Татарстан, являясь потребителем наркотических средств, с целью склонения ФИО2 №1, не являющегося потребителем наркотических средств, к их потреблению, возбуждая у последнего желание, употребить наркотические средства, осознавая, что его действия носят преступный общественно-опасный характер, достоверно зная, что потребление наркотических средств является незаконным и вредным для здоровья, вызывает привыкание и может привести ФИО2 №1 к заболеванию наркоманией, путем высказывания последнему восхваляющих ощущений, вызываемых введением наркотического средства в организм, предложил ФИО2 №1 употребить неустановленное наркотическое средство синтетического происхождения, возбудив у него интерес и желание употребить предлагаемое наркотическое средство. При этом ФИО1 показал ФИО2 №1 способ употребления предлагаемого наркотического средства, положив его на фрагмент фольги, поджег наркотик, после чего стал вдыхать дым, исходящий от тлеющего наркотического средства. 

Получив от ФИО2 №1 согласие на потребление наркотического средства ФИО1 передал ему неустановленное наркотическое средство синтетического происхождения для дальнейшего потребления. 

В тот же день, Дата обезличена примерно в 15 часов 35 минут ФИО2 №1, находясь в салоне автомашины ВАЗ 2110 государственный регистрационный знак Номер обезличена рус., припаркованной на проезжей части дороги у ...... Республики Татарстан, получив от ФИО1 неустановленное наркотическое средство синтетического происхождения, употребил его, положив на фрагмент фольги, поджег наркотик и стал вдыхать дым, исходящий от тлеющего наркотического средства.

После этого ФИО2 №1 в неустановленное время до 18 часов 00 минут Дата обезличена находясь около ...... РТ, будучи вовлеченным ФИО1 в потребление наркотических средств, с целью приобретения наркотического средства для личного потребления, по средствам тайниковой закладки, незаконно приобрел без цели сбыта, полимерный пакет с наркотическим средством Номер обезличена являющееся производным наркотического средства Номер обезличена, которое в дальнейшем примерно в 18 часов 00 минут Дата обезличена, находясь во дворе ...... употребил путем выкуривания через сигарету без назначения врача. 

Наркотическое средство Номер обезличена и его производные, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» – Список Номер обезличена «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, суду пояснил, что Дата обезличена примерно в 15 часов 30 минут, находясь в салоне автомобиля ВАЗ 2110 государственный регистрационный знак Номер обезличена РУС, припаркованном на проезжей части дороги у ...... РТ, предложил употребить наркотическое средство Номер обезличена ФИО2 №1, которое ему передал. Данное наркотическое средство приобрел в интернет магазине через приложение Номер обезличена.

Суд, исследовав обстоятельства уголовного дела и оценив доказательства, собранные при производстве дознания и судебном следствии, считает вину ФИО1 в содеянном установленной полностью.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа имеющихся доказательств.

В судебном заседании потерпевший ФИО2 №1 суду показал, что Дата обезличена примерно в 15 часов 30 минут, находясь в салоне автомобиля ВАЗ 2110 государственный регистрационный знак Номер обезличена РУС, припаркованном на проезжей части дороги у ...... РТ, ФИО1 первый раз предложил ему употребить наркотическое средство, ФИО1 говорил, что будет хорошо, он хотел забыться, так как в тот день сильно поругался со своей женой и сильно нервничал, попробовал и втянулся, а когда помирился с женой, завязал. На следующий день ФИО1 сказал ему, что раскаялся в том, что дал ему попробовать наркотическое средство. Наркотическое средство употребил для снятия стресса. Через некоторое время жена узнала, что он употребляет наркотические средства и сообщила в полицию. Дата обезличена в 18 часов 00 минут, находясь около ...... РТ, приобрел наркотическое средство без назначения врача. Он посещает врача - нарколога 1 раз в месяц, сейчас наркотические средства не употребляет. ФИО1 он простил.

В судебном заседании свидетель в суду показала, что ее супруг ФИО2 №1 начал употреблять наркотические средства «соли», которые ему предложил ФИО1 Она просила своего супруга не общаться с ФИО1, но когда они стали колоть наркотические средства, сообщила об этом по номеру 112, и на следующий день ее супруга и ФИО1 задержали сотрудники полиции. ФИО1 может охарактеризовать отрицательно, т.к. он провоцировал скандалы и ссоры между ней и супругом. Супруг рассказал как он склонился к употреблению наркотического средства, когда поехал на работу, там заказ сорвался, ФИО1 развернул вещество на фольге и предложил употребить, пояснив, что все будет хорошо, забудешь все. Супруг в настоящее время состоит на учете у врача-нарколога, они помирились, супруг перестал употреблять наркотические средства, сейчас с ФИО1 не работает. 

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ч следует, что Дата обезличена в отдел по контролю за оборотом наркотиков поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2 №1, Дата обезличена г.р. употребляет и хранит при себе наркотические средства синтетического происхождения Номер обезличена. Дата обезличена около 11 часов 55 минут они заехали во двор ...... РТ, где вероятно мог проживать ФИО2 №1, при этом увидели выезжающую автомашину ФИО2 №1 под его управлением, в связи с чем ими было принято решение о его остановке и проверки поступившей оперативной информации. Кроме ФИО2 №1 в автомашине находился его знакомый ФИО1. С учетом поведения ФИО2 №1 решили его доставить в наркологическое отделение ЕЦРБ для освидетельствования, на что ФИО2 №1 по началу возражал, но в дальнейшем после разъяснительной беседы, в ходе которой они разъяснили причины и законные основания направления его на освидетельствование согласился пройти освидетельствование. Далее он был доставлен в ЕЦРБ, где по результатам медицинского освидетельствования у него было установлено опьянение, вызванное употреблением наркотического средства, содержащего в своем составе Номер обезличена. В результате проведенного исследования согласно справки Номер обезличена от Дата обезличена в биоматериале ФИО2 №1 также было выявлено наличие Номер обезличена, в связи с чем Дата обезличена наркологическим отделением ЕЦРБ им был выдан акт медицинского освидетельствования Номер обезличена от Дата обезличена, на основании которого Дата обезличена им был составлен административный протокол в отношении ФИО2 №1 по факту совершения тем административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. Из объяснения ФИО2 №1 было установлено, что тот Дата обезличена примерно в 18 часов 00 минут употребил наркотическое средство синтетического происхождения Номер обезличена путем выкуривания через сигарету в тот момент, когда находился во дворе своего дома по месту жительства ....... Употреблял, с его слов, ФИО2 №1 наркотическое средство один, кроме того, сообщил, что приобрел наркотическое средство сам через интернет магазин путем тайниковой закладки, забрав с торца ...... РТ. Также ФИО2 №1 пояснил, что его вовлек в употребление наркотических средств ФИО1, который предложил ему употребить наркотическое средство, при этом мотивировал его на употребление Номер обезличена, рассказывал о его приятном влиянии на состояние, чем вызвал желание на его употребление. Данная информация, поступившая от ФИО2 №1, что ФИО1 занимается склонением лиц к употреблению наркотических средств, была принята ими к сведению и дальнейшей проверки. Дата обезличена с учетом полученной информации, подтверждающей то, что ФИО1 действительно склонил ФИО2 №1 к употреблению наркотиков, им был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления и проведена процессуальная проверка, по результатам которой, материал проверки был передан в отдел дознания для принятия соответствующего процессуального решения (л.д. 65 - 67).

Наряду с этим виновность подсудимого подтверждается и другими доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата обезличена старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ...... ч, согласно которого Дата обезличена в ходе опроса ФИО2 №1 по факту потребления им наркотических средств, было установлено, что впервые наркотическое средство ему предложил употребить, и вовлек в его употребление Дата обезличена ФИО1, в действиях которого по данному факту усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 230 УК РФ (л.д. 4).

Протоколом осмотра предметов в ходе которого были осмотрены: протокол об административном правонарушении от Дата обезличена; определение о передаче дела об административном правонарушении датированное Дата обезличена; рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения от Дата обезличена; объяснение ФИО2 №1 от Дата обезличена; акт Номер обезличена от Дата обезличена медицинского освидетельствования на состояние опьянения на ФИО2 №1 Дата обезличена г.р; справка о результатах химико-токсикологического исследования Номер обезличена от Дата обезличена на ФИО2 №1; постановление мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району от Дата обезличена о привлечении ФИО2 №1 Дата обезличена г.р. к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ (л.д. 44 - 54).

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, считает вину подсудимого ФИО1 доказанной, поскольку его виновность подтверждается приведенными выше доказательствами.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд находит достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой.

Согласно заключения судебно – психиатрической экспертизы Номер обезличена от Дата обезличена у ФИО1 синдром зависимости от токсических веществ (Номер обезличена), стадия воздержания, пагубное употребление психостимуляторов, страдает токсикоманией, нуждается в лечении от токсикомании, не страдает наркоманией, не нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у врача нарколога по месту регистрации.

С учетом данных о личности подсудимого, его поведения во время совершения преступления и в последующем суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 230 УК РФ – склонение к потреблению наркотических средств.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его положительные характеристики, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признаёт признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты назначением наказания в виде ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 230 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Установить ФИО1 ограничения на изменение места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, а также на выезд за пределы территории Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы 1 (один) раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- документы в копиях: протокол об административном правонарушении от Дата обезличена на ФИО2 №1 по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ; определение о передаче дела об административном правонарушении от Дата обезличена; рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения старшим оперуполномоченным ОБНОН ОМВД РФ по ЕР ч от Дата обезличена; объяснение ФИО2 №1 от Дата обезличена; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения Номер обезличена от Дата обезличена на ФИО2 №1 Дата обезличена г.р.; справка о результатах химико-токсикологического исследования Номер обезличена от Дата обезличена на ФИО2 №1; постановление мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району от Дата обезличена о привлечении ФИО2 №1 Дата обезличена г.р. к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья